
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32802 13Quarta-feira, 07 DE JANEIRO DE 2015

R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 03/07/2012, para fi ns de regularização 
funcional, os efeitos da PORTARIA Nº 334 de 18/02/2011, 
publicada no DOE nº 31.867 de 03/03/2011, que cedeu para 
a PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU, a servidora 
ROSELI APARECIDA DE ALMEIDA BRAGA, matricula n° 
57173490/1, cargo de ENFERMEIRO, lotada no 10º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 0015 DE 05 DE JANEIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de n° 2014/381653.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/09/2014, para fi ns de regularização 
funcional, os efeitos na Portaria Coletiva nº 1193 de 14/11/2012, 
publicada no DOE nº 32.281 de 19/11/2012, que cedeu para 
a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM/ SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, a servidora LILIAN MOTA DE OLIVEIRA, 
matricula n° 5901804/1, cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, 
lotada no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 0016 DE 05 DE JANEIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o parecer jurídico e o despacho da SEAD nos autos 
dos processos nº 2014/122406.
R E S O L V E:
I - CEDER à PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES/PA, a 
servidora MICHELE CRISTINA MACHADO MARTINS, matrícula nº 
57194000/1, cargo de TECNICO PATOLOGIA CLINICA, lotada no 
LABORATÓRIO CENTRAL;
II - A cessão resta autorizada com a remuneração do servidor 
cedido, acrescido dos respectivos encargos sociais, com ônus 
para o ente cedente, em consonância ao art. 5º, §§ 1º e 2º do 
Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013;
III - Cabe ao ente cedente, nos termos do art. 5º, § 1º do 
Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013; apresentar 
mensalmente ao cessionário, o valor a ser reembolsado, 
acompanhado de planilha discriminando as parcelas que compõe 
a remuneração do servidor cedido;
IV - Cabe ao ente cessionário apresentar mensalmente à SESPA, 
a frequência mensal, atestada pela chefi a imediata e ratifi cada 
pela área de recursos humanos, bem como efetuar o reembolso 
no mês subsequente;
V - A cessão terá prazo de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado;

PORTARIA N° 0019 DE 05 DE JANEIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/266992.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 05/01/2015, para fi ns de regularização 
funcional, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a servidora VANESSA CECIM 
CALDERARO, matrícula n° 57190510/1, cargo de FARMACEUTICO, 
lotada no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, com ônus 
para o órgão de destino.

PORTARIA N° 0022 DE 06 DE JANEIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de n° 2015/2360.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 08/01/2015, os efeitos na PORTARIA 
Nº 1009 de 03/08/2012, publicada no DOE nº 32.216 de 
08/08/2012, que cedeu para a FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, a servidora TEREZINHA DE 
JESUS MORAES CORDEIRO, matricula n° 3217361/2, cargo 
de ASSISTENTE SOCIAL, lotada na DIVISÃO DE SAÚDE DO 
TRABALHADOR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.01.2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 786215

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 160954A/1
NOME            : JOISIANI FERREIRA SOUSA
MATRICULA   : 54191741-1
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
PERÍODO       : 21/10/2014 a19/12/2014
LAUDO MÉDICO Nº. 158661A/2
NOME            : JOSIANE MIRANDA MACIEL
MATRICULA   : 57198089-3
CARGO           : PSICOLOGO
PERÍODO       : 27/08/2014 a 29/08/2014
LAUDO MÉDICO Nº. 160789A/1
NOME            : MARIA SIMONE BRAGA DE SOUZA
MATRICULA   : 57195842-1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
PERÍODO       : 16/11/2014 a 05/12/2014

LAUDO MÉDICO Nº. 160876A/2
NOME            : MARIA MARGARETE BEZERRA DA SILVA
MATRICULA   : 57173743-2
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
PERÍODO       :  14/10/2014 a 14/10/2014
LAUDO MÉDICO Nº. 160862A/1
NOME            : MARILIA BARBOSA SANTOS SASSIM RODRIGUES
MATRICULA   : 54182096-2
CARGO           : MEDICO
PERÍODO       : 08/10/2014  a 21/11/2014
LAUDO MÉDICO Nº. 160477A/1
NOME            : RACHID LUIZ CHAAR EL HUSNY
MATRICULA   : 5093147-1
CARGO           : MEDICO
PERÍODO       : 15/10/2014 a 31/10/2014
LAUDO MÉDICO Nº. 160908A/1
NOME            : RAIMUNDA MARTINS BANDEIRA
MATRICULA   : 92380-1
CARGO           : MECANOGRAFO NIVEL II
PERÍODO       : 20/10/2014 a 22/10/2014
LAUDO MÉDICO Nº. 160749A/1
NOME            : SIMONE SEBASTIANA DE MELO SILVA
MATRICULA   : 57194320-1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO       : 02/10/2014 A  30/11/2014
LAUDO MÉDICO Nº. 160915A/1
NOME            : VERA LUCIA DO AMARAL BOTELHO
MATRICULA   : 54191174-1
CARGO           : ODONTOLOGO
PERÍODO       : 24/10/2014 a 22/11/2014
LAUDO MÉDICO Nº. 160581A/1
NOME            : DINAIR FERREIRA DA SILVA
MATRICULA   : 57194718-1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
PERÍODO       :  30/10/2014 a 30/10/2014
LAUDO MÉDICO Nº. 160703/1
NOME            : FLACIA DANIELLE AMARAL SILVA
MATRICULA   : 55586597-1
CARGO           : NUTRICIONISTA
PERÍODO       : 14/10/2014 a 29/10/2014
LAUDO MÉDICO Nº. 160635A/1
NOME            : IZA ROSA SOARES BASTOS
MATRICULA   : 57206625
CARGO           : AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS
PERÍODO       : 17/10/2014 a 31/10/2014
LAUDO MÉDICO Nº. 160704A/1
NOME            : LUCAS KALLIL BRAGA MOCBEL
MATRICULA   : 54190765-1
CARGO           : ATENDENTE CONSULTORIO DENTARIO
PERÍODO       : 16/10/2014 a 14/12/2014
LAUDO MÉDICO Nº. 160694A/1
NOME            : MARCELA LOPES DE OLIVEIRA
MATRICULA   : 3157121-1
CARGO           : ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO       : 16/10/2014 a 14/11/2014
LAUDO MÉDICO Nº. 160715A/1
NOME            : RAIMUNDO NERIS DE OLIVEIRA
MATRICULA   : 107514-1
CARGO           : AGENTE DE SAÚDE
PERÍODO       : 13/10/2014  a 11/12/2014
LAUDO MÉDICO Nº. 160155A/1
NOME            : LUIZA MAC DOVEL RIBEIRO
MATRICULA   : 54194550-1
CARGO           : TECNICO PATOLOGIA CLINICA
PERÍODO       : 28/09/2014 a 28/09/2014
LAUDO MÉDICO Nº. 160867A/1
NOME            : RAIMUNDO FONSECA FERREIRA
MATRICULA   : 122033-1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
PERÍODO       : 30/10/2014 a 28/11/2014
LAUDO MÉDICO Nº. 160776A/1
NOME            : MARIA CIRA PINHEIRO DA SILVA
MATRICULA   : 120707-1
CARGO           : AGENTE DE SAUDE
PERÍODO       : 16/10/2014 a 12/02/2015
LAUDO MÉDICO Nº. 160901A/1
NOME            : MIRLAINE BAIA CARVALHO
MATRICULA   : 57193984-1
CARGO           : TECNICO DE PATOLOGIA CLINICA
PERÍODO       :  13/10/2014 a 26/11/2014
LAUDO MÉDICO Nº. 159528A/1
NOME            : MARQUETE BASTOPS SANTANA
MATRICULA   : 105384-1
CARGO           : FARMACEUTICO BIOQUIMICO
PERÍODO       : 05/10/2014 a 05/10/2014
LAUDO MÉDICO Nº. 160944A/1
NOME            : MARIA EUNICE DE SOUZA FERREIRA
MATRICULA   : 5562643-3
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       :    20/10/2014 a 10/11/2014
LAUDO MÉDICO Nº. 160964ª/2
NOME            : FANIO MANOEL GOMES DA SILVA
MATRICULA   : 57192101-2
CARGO           : TECNICO DE ENFERMAGEM
PERÍODO       : 17/10/2014 a 09/11/2014
LAUDO MÉDICO Nº. 160740A/1
NOME            : HELOISA RAIOL FURTADO BELEM
MATRICULA   : 57191012-1

SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA 
DIVISÃO TÉCNICA DE CENTRO REGIONAL (2º CRS)/ DAS-3, no 
período de 01.12.2014 a 30.12.2014, em substituição a titular 
MARA REGINA DA SILVA SOUZA, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0002 DE 02 DE JANEIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/576925.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOAO PAULO GUIMARAES MARTINS, 
matrícula nº 95141/1, lotado na DIVISÃO DE CONTROLE 
SANITÁRIO DA HABITAÇÃO E TRABALHO, para responder 
pelo Cargo Comissionado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA/ DAS-4, no período de 05.01.2015 
a 03.02.2015, em substituição a titular THELMA DE OLIVEIRA 
ARAUJO, que se encontra em gozo de Licença Prêmio.

PORTARIA N° 0003 DE 02 DE JANEIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/576925.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANGELA MARIA ANDRADE ZEFERINO 
DE LIMA, matrícula nº 86657/1, lotada no DEPARTAMENTO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, para responder pelo Cargo 
Comissionado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA/ DAS-4, no período de 04.02.2015 a 05.03.2015, 
em substituição a titular THELMA DE OLIVEIRA ARAUJO, que se 
encontra em gozo de Licença Prêmio.

PORTARIA N° 0004 DE 02 DE JANEIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/558877.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ROBERTO RUBENS CIPRIANO MOREIRA, 
matrícula nº 5459737/3, lotado no DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS, para responder pelo Cargo 
Comissionado de COORDENADOR DE GRUPO DE TRABALHO/ 
DAS-3, no período de 01.12.2014 a 30.12.2014, em substituição 
a titular MARIA DA CONCEICAO DE LIMA MADEIRA, Gerente de 
Transportes, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0005 DE 02 DE JANEIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/560623.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ADI MARCUS RAMOS DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 57193781/1, lotado na DIVISÃO DE SERVIÇOS 
GERAIS, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA 
DIVISÃO DE ALMOXARIFADO/ DAS-3, no período de 01.12.2014 
a 30.12.2014, em substituição ao titular ENILDO ANTONIO 
HOLANDA BEZERRA, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.

PORTARIA N° 0006 DE 02 DE JANEIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/548473.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01/07/2014 até 30/07/2014, o 
servidor JULIMAR PEREIRA DA SILVA, matrícula 57206546/1, 
cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, para responder pelo 
Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISAO TECNICA DE 
CENTRO REGIONAL/ DAS-011.3 (11º CRS), PARA FINS DE 
REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL.

PORTARIA N° 0007 DE 02 DE JANEIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de n° 2014/527041.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 13/11/2014, por motivo de solicitação 
de aposentadoria, os efeitos na Portaria Coletiva nº 110 de 
16.02.2004, publicada no DOE nº 30.153 de 18.03.2004, que 
cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a servidora DOMINGAS IZABEL 
GUTERRES, matricula n° 5154650/1, cargo de AGENTE DE 
ARTES PRATICAS.

PORTARIA N° 0013 DE 05 DE JANEIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/558406.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA ASSUNCAO DA ROCHA MACHADO, 
matrícula nº 57206544/1, lotada no 11º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE 
DIVISÃO DE ENDEMIAS DE CENTRO REGIONAL (11° CRS)/ DAS-
3, no período de 02.01.2015 a 31.01.2015, em substituição a 
titular ANA RAQUEL SANTOS MIRANDA, que se encontra em gozo 
de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0014 DE 05 DE JANEIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de n° 2012/327695.


